⁴⁰ „Gaudentius episcopus dixit: Addendum, si placet, huic sententiae, quam plenam sanctitate protulisti, ut cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcoporum iudicio qui in vicinis locis commorantur, et proclamaverit agendum sibi negotium urbe Roma, alter episcopus in eius cathedra post appellationem eius qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in iudicio episcopi Romani determinata.” Uo. col. 177.

⁴¹ V. „Osius episcopus dixit: Si contigerit in una provincia, in qua plurimi fuerint episcopi, unum forte remanere episcopum, ille vero per negligentiam noluerit ordinare episcopum, et populi convenerint, episcopos vicinae provinciae debere illum prius convenire episcopum qui in ea provincia moratur, et ostendere quid populi petant sibi rectorem, et hoc iustum esse, ut et ipsi veniant, et cum ipso ordinent episcopum. Quod si conventus litteris tacuerit, et dissimulaverit, nihilque rescriperit, satisfaciendum esse populis, ut veniant ex vicina provincia episcopi, et ordinent episcopum.” Uo. coll. 177-178.

⁴² Vö. SZUROMI i.m. 158-166.

⁴³ Vö. OBER, L., *Die Translation der Bischöfe im Altertum* in *Archiv für katholisches Kirchenrecht* 88 (1908) 209-229.

⁴⁴ „*Sicut vir non debet adulterare uxorem suam, ita nec episcopus ecclesiam suam*, i.e. ut illam dimittat ad quam sacratu est, absque inevitabili necessitate aut apostolica vel regulari mutatione, et alteri se ambitus causa coniungere, *et sicut uxori non licet dimittere virum suum*, ut alteri se vivente eo matrimonio societ aut eum adulteret, licet fornicatus sit vir eius, sed iuxta Apostolum aut viro suo debet reconciliari aut manere innupta, *ita ecclesiae non licet dimittere episcopum suum aut se ab eo segregare*, aut alterum vivente eo accipiat, sed aut ipsum habeat aut innupta maneat, i.e. ne alterum episcopum suo vivente accipiat, ut fornicationis aut adulterii crimen incurrat. ...” THANER i.m. 317-318. vö. SZUROMI i.m. 107-109.

⁴⁵ Vö. TRUMMER, J., *Mystisches im alten Kirchenrecht. Die geistige Ehe zwischen Bischof und Diözese* in *Österreichisches Archiv für Kirchenrecht* 2 (1951) 62-75.

egyházmegyébe.⁴⁶ Ugyanígy intézkedik a Szardikai Zsinat I. és II. kánonja is, azonban itt már részletes indoklást is találunk. A zsinati atyák szerint az ilyen áthelyezés a személy kapzsiságára vezethető vissza, hiszen mindig a jelentéktelenebb egyházmegyéből a gazdagabb élére akarnak átlépni a püspökök, és nem fordítva. Így tehát a zsinat nemhogy fellép ez ellen a szokás ellen, hanem mindazokat, akik ekképpen cselekednek még világiként is eltiltja az eucharisztikus közösségtől.⁴⁷ Még súlyosbítóbb körülménynek tartja, ha a püspök a nép kérésével indokolná tettét. Az ilyenekre kimondja: még világiként sem részesedhetnek életük végén az eucharisztikus közösségben.⁴⁸